4

 Дело № 5-85-356/2022
УИД: 91MS0085-01-2022-001036-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

19 сентября 2022 года                                                                      	 г. Судак

Мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя ВЕЛИЕВА ДИЛЯВЕРА АБДУРИИМОВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-004, зарегистрированного по адресу: адрес Челеби Джихан, д. 7, индивидуального предпринимателя, на иждивении имеет 3 малолетних детей
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

26.07.2022 года в 20 часов 00 минут, по адресу: г. Судак, ул. Каштановая, д. 34, нестационарном торговом объекте Велиев Д.А., являясь индивидуальным предпринимателем, в нарушение требований п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" осуществлял розничную продажу алкогольной продукции (пива различных сортов с содержанием  этилового спирта более 0,5% от объема готовой продукции) в отсутствие в объекте торговли зала обслуживания посетителей, вида деятельности по оказанию услуг общественного питания и без подачи уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности по предоставлению услуг общественного питания в территориальный отдел по г. Феодосии, г. Судаку и Кировскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю.
04.08.2022 г. по указанному факту в отношении Велиева Д.А. составлен протокол 82 01 №076610/1032 об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Велиев Д.А. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом судебной повесткой, предоставил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, вину признает.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Велиева Д.А.
Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно п. 4 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте. Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки). Осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания (далее в настоящем пункте - выездное обслуживание) допускается только при условии соответствия места, в котором осуществляется выездное обслуживание, требованиям пункта 7 настоящей статьи. Осуществление выездного обслуживания (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на воздушных судах, водных судах и железнодорожном транспорте, а также в жилых помещениях жилищного фонда) организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, допускается только при условии представления такой организацией в лицензирующий орган уведомления о заказчике, дате, времени и месте осуществления выездного обслуживания в форме электронного документа.
Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на случаи продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания через мини-бары, находящиеся в гостиничном номере.
Согласно Примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.
Велиев Д.А. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 03.02.2015 /л.д. 14/.
Исследовав представленные доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья считает установленным факт совершения Велиевым Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и подтвержденной его вины в совершенном правонарушении.
Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и вина Велиева Д.А.  в его совершении подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом 82 01 №076610/1032 от 04.08.2022г. об административном правонарушении /л.д. 1/;
- объяснениями Велиева Д.А. от 26.07.2022, 04.08.2022 /л.д. 4, 6/;
- рапортом ОДДЧ по г. Судаку /л.д. 5/;
- протоколом изъятия вещей и документов от 26.07.2022 у Велиева Д.А. /л.д. 8/;
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий от 26.07.2022 с таблицей изображений /л.д. 10-12/;
- копией свидетельства о государственной регистрации Велиева Д.А. в качестве индивидуального предпринимателя /л.д. 14, 26/;
- копией свидетельства о постановке Велиева Д.А. на учет в налоговом органе /л.д. 15, 27/;
- копией уведомления о постановке на учет физического лица Велиева Д.А. в налоговом органе /л.д. 16/;
- копией патента на право применения патентной системы налогообложения /л.д. 18, 31/;
- копией договора аренды от 15.06.2022 /л.д. 22/;
- выпиской из ЕГРИП /л.д. 28-30/;
- первичными документами бухгалтерского учета /л.д. 34-68/.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности индивидуального предпринимателя Велиева Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Велиева Д.А. не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность Велиева Д.А. не имеется.
В силу пункта 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3, 8 пункта 1 этой статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пункту 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что применительно к продукции, находящейся в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации применено быть не может, она подлежит изъятию из незаконного оборота и уничтожению.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 3 статьи ст. 14.16 КоАП РФ - в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.
На основании изложенного,  руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя ВЕЛИЕВА ДИЛЯВЕРА АБДУРИИМОВИЧА признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа Россия, Республика Крым, 295000,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) КПП 910201001, ИНН 9102013284 код ОКТМО 35723000, счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 0410760300855003562214183, наименование платежа - штраф.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Алкогольную и спиртосодержащую продукцию, изъятую у Велиева Д.А., возвратить собственнику.
	Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

	Мировой судья                                                         А.С.Суходолов